
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni XXIII” 
TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo navale - Già Istituto Tecnico Nautico –  

TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo aereo - Istituto Tecnico Aeronautico - 
SERVIZI COMMERCIALI – SARC00601D  

CORSO SERALE - SATH00650V Conduzione del mezzo navale 
Via Moscati, 4 84134 SALERNO Centralino Tel. 089.753591 fax. 089 6306672 – 089 752655 

Cod. SAIS00600E - Cod. Fiscale 80025180656 
Sito web: www.iisgiovanni23.edu.it - email: sais00600e@istruzione.it 

IL TUO FUTURO… IN UN MARE DI OPPORTUNITÀ 

codice ufficio UFK0IH 

 
ALL’ALBO/SITO WEB 

ALL’ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE AL DSGA 

AL PERSONALE 

 
DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA degli avvisi di selezione INTERNO ed 

ESTERNO per l’incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo del progetto 

 

 
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali,  

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-13905 

CUP: F54D22003010006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 

15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

http://www.iisgiovanni23.edu.it/
mailto:sais00600e@istruzione.it




di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2, p4 del  06/12/2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3, p2 del  31/01/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
 

RICHIAMATA la delibera n. 5 p 4 del 14/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 4, p 4 del 27/04/2023 del Consiglio di Istituto/ di adozione del progetto; 
 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività n. Prot 49690 del 18/03/2023 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio n. prot. PROT. 2139 DEL 20/03/2023; 

VISTO il verbale di informativa e confronto con le RSU del 30/05/2023, per stabilire i criteri di 
attuazione dei progetti attivati e di distribuzione dei finanziamenti assegnati per la retribuzione, 

tramite compensi accessori, del personale;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Collaudatore tecnico-amministrativo costituisce uno 

strumento operativo fondamentale; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare un Collaudatore tecnico-amministrativo interno 

all’Istituzione scolastica; 

VISTO il Decreto di avvio della selezione INTERNA prot. n. 4355 del 03/06/2023; 

 
VISTO il Decreto di avvio della selezione ESTERNA prot.4356 DEL 03/06/2023; 

 

VISTO l’avviso di selezione INTERNO per l’incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo del 

progetto, prot 4373 DEL 04/06/2023; 

VISTO l’avviso di selezione ESTERNO per l’incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo del 

progetto, prot, 4375 DEL 04/06/2023 in caso di assenza di candidatura di esterni; 



 

VISTE le candidature pervenute per la selezione interna; 

VISTE le candidature pervenute per la selezione esterna; 

VERIFICATA l’esistenza di errori materiali e procedurali negli atti sopra citati, avendo inserito negli 

artt. 1 e 2 dell’avviso sia interno che esterno requisiti e prestazioni utili alla candidatura di un 

progettista e non di un collaudatore; 

  

VERIFICATO il mancato prosieguo, secondo le normative, degli atti sopra citati 

 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di legge, previsti dall'art. 21 quinquies della Legge 

241/90, per procedere alla revoca dei citati avvisi pubblici e di tutti gli atti conseguenziali e/o 
comunque connessi al suddetto provvedimento; 

 

RITENUTO necessario porre rimedio alle illegittimità rilevate, mediante l'annullamento in 
autotutela del procedimento di indizione della procedura compreso quelli con i quali sono stati 

approvati tutti gli atti dell’avviso, in conformità all'art. 21-nonies della legge 241/ 1990 

 

CONSIDERATO inoltre che il potere di annullamento in autotutela rientra nella potestà 

discrezionale del Dirigente della Istituzione scolastica affidante ove si ravvisino illegittimità tali 
da rendere sconsigliabile il prosieguo della procedura 

 

RITENUTO quindi necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire 
all’annullamento della procedura; 

 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un 
potere/dovere in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano 

pregiudicare i principi cui dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

 
RILEVATA la sussistenza di un interesse pubblico, concreto e attuale all’annullamento del bando 

in oggetto a valere sui fondi PNRR in oggetto; 

 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi 

in sede di emanazione del bando 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di 

questa Amministrazione: 

 

 

DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90 tutti gli 
avvisi 



citati in premessa relativi al reclutamento attraverso comparazione di curriculum 
delle figure professionali interessate; 

 

DI REVOCARE tutti gli atti relativi agli stessi; 

 

DI DARE MANDATO AL DSGA di trasmettere il presente decreto agli interessati; 

 

DI DARE MANDATO ai responsabili per la pubblicazione dei relativi atti; 

 

DI INDIRE A BREVE con apposito provvedimento nuovo avviso in sostituzione di quelli 

annullati a valere sul progetto in oggetto 

Il Dirigente Scolastico  

Daniela Novi 

 

 

 

 


